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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor       

   Dosar nr 13/89/2010 
                                                                                           
 
 
 

DECIZIA NR.  40/08.09.2011 
privind solu�ionarea  contesta�iei depus� de M. O. I. , cu domiciliul în loc. C., sat. …, 

nr. … la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …./03.12.2010 
 
 
 
 
     Direc�ia  General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. …./03.12.2010 (fila 29) în leg�tur� cu  
contesta�ia formulat� de M. O. I., cu domiciliul  în loc. C., sat   …. , nr. …... 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele  
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin Decizia de impunere nr. 
…./27.10.2010 (filele 12-15), act prin care  s-a  stabilit suplimentar obliga�ii fiscale în 
sum� de …. lei constând în  tax� pe valoarea ad�ugat� de …. lei �i major�ri de 
întârziere aferente de …. lei.  A�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.  
…./27.10.2010 (filele 1-11), obiectivele acestuia au fost: verificarea tranzac�iilor 
imobiliare efectuate de c�tre petent,  înregistrarea în termen legal în scopuri de tax� 
pe valoarea ad�ugat�, precum �i stabilirea obliga�iilor fiscale constând în tax� pe 
valoarea �i accesorii datorate bugetului de stat. 
            Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei.       
                 
       Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
        I. Prin Decizia de impunere nr. …./27.10.2010 (filele 12-15) emis� de organele 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud pentru M. O.-I.  s-a stabilit în sarcina 
acestuia tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de  …. lei �i major�ri de întârziere 
aferente în sum� de ….. lei. 
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          Argumentele organelor de control se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.  …../27.05.2010 (filele 1-35), raport întocmit în urma inspec�iei fiscale par�iale 
vizând  tranzac�iile imobiliare  derulate de c�tre M. O. I. în perioada 2007-2010, 
înregistrarea acestuia în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� �i stabilirea obliga�iilor 
fiscale constând în tax� pe valoarea ad�ugat�.  
         În concret, începând cu anul 2007, M. O. I.  a construit 14 case de locuit pe care 
le-a vândut, împreun� cu terenul aferent,  unor persoane fizice. Totoadat�, în aceast� 
perioad�, a vândut unor persoane fizice �i  2 loturi de teren. 
        Având în vedere activitatea desf��urat� de c�tre d-nul M. O. I., raportat� la  
prevederile  art. 126 alin. (1)  �i ale art. 127 alin. (1) �i (2) din Codul fiscal, organul 
de inspec�ie fiscal� a stabilit c� acesta este persoan� impozabil� �i avea obliga�ia, ca 
la dep��irea plafonului de scutire prev�zut de art. 152 alin. (1) din acela�i cod , s� 
solicite înregistrarea în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
         Din verificarea  declara�iilor 208 depuse de c�tre notarii publici la organul fiscal 
s-a constatat c� petentul  a vândut, în octombrie  2007,  3 case de locuit ob�inând 
venituri în sum� total� de …. euro, adic� …. lei. Prin prisma celor ar�tate, plafonul de 
scutire,  prev�zut de normele legale men�ionate mai sus, a fost dep��it , iar petentul 
avea obliga�ia de a se înregistra în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� în termen de 
10 zile de la atingerea acestui plafon �i s� aplice regimul de taxare începând cu prima 
zi a lunii calendaristice urm�toare celei în care plafonul a fost atins sau dep��it, în 
spe�� 01 decembrie 2007.  
         În aceste condi�ii, organul de control a procedat la stabilirea taxei pe valoarea 
ad�ugat� datorat� bugetui statului, începând cu 01.12.2007, astfel: 
        - pentru anul 2007, având în vedere faptul c� M. O. a vândut în luna decembrie 
(dup� ce a dep��it plafonul de scutire)  o cas� de locuit nou� cu teren aferent, s-a 
stabilit suplimentar în sarcina acestuia  tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de 
…. lei aferent c�reia s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de …. lei, în baza  
prevederilor art. 119 �i 120 din Codul de procedur� fiscal�. 
       - pentru anul 2008, având în vedere faptul c� petentul a efectuat 11 tranzac�ii 
constând în vînzarea a 10 case noi cu teren aferent �i vânzarea unui lot de teren arabil, 
în cuantum total de …. lei,  organul de inspec�ie a stabilit în sarcina petentului tax� pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ….. 
lei. 
       - pentru anul 2010, având în vedere faptul c� petentul a vândut un lot de teren 
arabil ob�inând venituri în sum� de …… lei, organul de inspec�ie a stabilit în sarcina 
acestuia taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de …. lei �i majorori de întârziere 
aferente în sum� de …. lei.        
         
          II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. …../27.10.2010  (filele  12-15) M. O. I.  
a formulat �i a depus contesta�ie  înregistrat� la   Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub 
nr. …../26.11.2010  (filele18-24). Contesta�ia, completat� cu referatul cu propuneri de 
solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a fost înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. ……/03.12.2010  
(filele  18-29).           
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           În contesta�ia formulat�, petentul arat� c� decizia de impunere nr. 
…/27.10.2010 prin care s-a stabilit în sarcina sa tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum 
de 450.016 lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de …… lei  este netemeinic� 
�i nelegal�. 
       Aspectele la care face referire petentul sunt legate de faptul c�: 
       -activitatea desf��urat� nu poate fi considerat� cu caracter de continuitate; 
       -a fost în imposibilitate  de a se înregistra ca pl�titor de tax� pe valaorea 
ad�ugat�; 
      - nu s-a încasat tax� pe valoarea ad�ugat� de la persoanele care au dobândit 
imobilele. 
      În sprijinul sus�inerilor potrivit c�rora activitatea desf��urat� nu are caracter de 
continuitate , petentul arat� c�  defini�ia  activit��ilor economice de la art. 127 alin. (2) 
este o defini�ie specific� materiei taxei pe valoarea ad�ugat� �i nu este valabil� pentru 
întreg Codul fiscal. Defini�ia valabil� a activit��ii economice pentru toate celelalte 
materii ale Codului este cea care se poate desprinde din art.7 alin. (1). 
       Potrivit opiniei petentului, trimiterea la “tripticul” tradi�ional de produc�ie, 
comer� �i prest�ri de servicii se v�de�te a fi insuficient� în cazul terenurilor  sau 
construc�iilor, care nu sunt enumerate în text, deci nu pot fi  considerate ca fiind  
cuprinse într-una din cele trei categorii, prin analogie, deoarece interpretarea 
normelor fiscale este strict� , potrivit art. 13 din Codul de procedur� fiscal�. De altfel, 
normele metodologice invocate în favoarea aplic�rii taxei pe valoarea ad�ugat� 
dispun clar la pct. 3 alin. (1) c� ob�inerea de venituri de c�tre persoane fizice din 
vânzarea locuin�elor proprietate personal� sau a a altor bunuri care sunt folosite de 
c�tre acestea pentru scopuri personale nu va fi considerat� activitate economic�, cu 
excep�ia  situa�iilor în care se constat� c� activitatea respectiv�  este desf��urat� în 
scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate în sensul art. 127 alin. (2) din 
Codul fiscal.  În consecin��, textul legal este insuficient formulat pentru a cuprinde, în 
prima tez� a  art. 127 alin. (2) �i activitatea de construire a locuin�elor. 
         În ce prive�te vânzarea de locuin�e proprietate personal�  nu poate fi încadrat� la 
ramura comer�, deoarece pia�a româneasc� nu a cunoscut pân� în prezent aceast� 
form� de activitate. Trimiterea la  comercian�i nu are în vedere comercian�ii în 
condi�iile Codului comercial , întrucât  sunt inclu�i în categoria comercian�ilor �i 
produc�torii  �i prestatorii de servicii. A�adar, în sensul strict de “comer�” nu pot fi 
incluse activit��i care nu au corespondent în realitate, vânzarea de locuin�e neputând 
fi identificat�  cu activitatea de comer�. 
       Referitor la interpretarea prevederilor art. 127 alin. (2)  din Codul fiscal potrivit 
c�rora constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale �i necorporale 
în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate, petentul arat� c� leg�tura 
dintre vânzarea de terenuri sau  locuin�e  �i veniturile cu caracter de continuitate este 
for�at� �i nu rezist� la o analiz� serioas�.  În opinia acestuia,  încadrarea activit��ii de 
vânzare terenuri sau locuin�e , care sunt opera�iuni “uno ictu”, în categoria celor ce 
asigur� venituri cu caracter de continuitate, a�a cum se procedeaz� prin dispozi�iile 
pct. 3 alin. (1) din Normele metodologice, constituie un surogat , un paleativ menit s� 
ascund� formularea deficitar� a legii. Petentul arat� c� principala tr�s�tur� a activit��ii 
desf��urate este repetabilitatea, nu caracterul continuu.   
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         În ce prive�te imposibilitatea de a se înregistra în scopuri de tax� pe valoarea 
ad�ugat� , M.O. sus�ine c� în conformitate cu prevederile art. 152 alin. (6) numai 
persoanele impozabile au obliga�ia de a se înregistra în scopuri de tax� pe valaorea 
ad�ugat� la dep��irea plafonului de 35.000 euro. Or, persoanele fizice neautorizate nu 
au calitatea de persoan� impozabil�, deci nu se putea înregistra în scopuri de tax� pe 
valoarea ad�ugat�. 
      Cât prive�te obliga�ia pl��ii taxei pe valaorea ad�ugat�, petentul consider� c� 
organul de inspec�ie fiscal� ar fi trebuit s� se îndrepte �i asupra cump�r�torilor, având 
în vedere prevederile art. 151^1 din Codul fiscal. Cum petentul nu a încasat taxa de la 
cump�r�tori obliga�ia  pl��ii taxei pe valoarea ad�ugat� cade în sarcina acestora. 
        În raport cu cele prezentate, petentul solicit� desfiin�area în întregime a deciziei 
de impunere nr. …./27.10.2010 prin care s-a stabilit în sarcina sa, tax� pe valoarea 
ad�ugat� �i obliga�ii fiscale accesorii.  
  
      III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor 
invocate de contestatar� �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
        A�a cum rezult� din dosar, obiectivul inspec�iei fiscale par�iale îl constituie 
modul de înregistrare a d-nului M. O. în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
tranzac�iile imobiliare derulate, precum �i stabilirea obliga�iilor fiscale  constând în 
tax� pe valaorea ad�ugat� �i accesorii aferente, datorate de c�tre petent. 

      
          În perioada 2007-2008, M. O.I. a efectuat lucr�ri de construc�ii, realizând  în 
regie proprie …. case de locuit pe care le-a vândut c�tre persoane fizice, ob�inând 
venituri în sum� de ….. lei (anexa 1- filele 167-170).  
            De asemenea, a vândut c�tre P. S. dou� terenuri în supafa�� de … mp (înscris 
în CF nr. 327- C…) , respectiv …. mp (înscris în CF nr. …- C.) în baza contractului 
de vânzare cump�rare autentificat sub nr. …./12 august 2008, în valoare de …. lei 
(filele 109-114) �i c�tre L. C. �i so�ia, cota de 1/8 parte din terenul arabil  cu o 
suprafa�� total� de …. mp înscris în CF nr. ….. C.-O. B. la nr. cadastral …. în baza 
contractului de vânzare cump�rare autentificat sub nr. …./2010, în valoare de …. lei 
(filele 133-135). 
            Privitor la cele …. case construite, d-nul M. O. a pus la dispozi�ia organului 
de solu�ionare, la solicitarea acestuia (adresa …./31.01.2011- fila 182), autoriza�iile 
de construire �i procesele verbale de recep�ie la  terminarea lucr�rilor (filele 184-
279), men�ionând c� nu dispune de niciun document referitor la achizi�iile de 
materiale de construc�ii , lucr�ri executate sau servicii prestate utilizate pentru 
edificarea imobilelor în cauz� efectuate. 
 �inând seama de constat�rile activit��ii de inspec�ie fiscal� , de motivele 
invocate de contestatoare , de documentele existente la dosarul cauzei precum �i de 
actele normative în vigoare pentru perioada verificat� urmeaz� s� se stabileasc� dac� 
dl. M. O. I. datoreaz� tax� pe valoarea ad�ugat� pentru vânzarea celor …. case  
apartamente �i a celor 3 terenuri , în condi�iile în care plafonul de scutire a fost 
dep��it , nu s-a înregistrat ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� , nu a eviden�iat �i 
virat la buget taxa pe valoarea ad�ugat�. 
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 Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus organul de solu�ionare va 
r�spunde succesiv problemelor ridicate de contestator, în ordinea în care vor fi 
sistematizate în cele ce urmeaz�: 
 
 A). Dac� opera�iunile de construire �i de valorificare prin vânzare a caselor 
edificate de c�tre dl. M.O. I., se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i , prin urmare , sunt opera�iuni impozabile. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 126 alin. (1) lit. a). – d). coroborate cu 
prevederile art. 127 alin. (1) – (3) , art. 128 alin. (1) , (2) �i (9) , art. 129 alin. (1) din 
Codul fiscal precum �i normele de aplicare ale acestora , în vigoare pentru perioada 
vizat� , aprobate prin H.G. nr. 44/2004 cu modific�rile ulterioare. 
 
“CAPITOLUL II - Sfera de aplicare 
 
Sfera de aplicare 
Art. 126 

(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind opera�iunile 
care indeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a). constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu plata; 
b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 

în România; 
c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoana 

impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1); 
d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 

activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 
 
Norme metodologice: 
 

1. (1) În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, dac� cel pu�in una dintre 
condi�iile stipulate la lit. a)-d) nu este îndeplinit�, opera�iunea nu se cuprinde în 
sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

(3) Pentru a se cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii trebuie sa fie efectuate cu plata. 
Aceasta condi�ie implica existenta unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�. …. 
 
CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
 
Persoane impozabile �i activitatea economic� 
Art. 127 

(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care desf��oar�, de 
o maniera independenta �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 



                                                                                                6 6

extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 

(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independenta angaja�ii sau orice alte persoane 
legate de angajator printr-un contract individual de munca sau prin orice alte 
instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea ce prive�te 
condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale angajatorului. 
 
Norme metodologice: 
 

2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul 
fiscal, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor 
proprietate personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre acestea pentru 
scopuri personale. 

(2) Livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate în mod gratuit de 
organiza�iile f�r� scop patrimonial nu sunt considerate activit��i economice. 
 
CAPITOLUL IV - Opera�iuni impozabile 
 
Livrarea de bunuri 
Art. 128 

(1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de proprietate 
asupra bunurilor de la proprietar c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane 
care ac�ioneaz� în numele acestuia. 

(2) În în�elesul prezentului titlu, prin bunuri se în�elege bunurile corporale 
mobile �i imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. Energia electrica, energia 
termica, gazele naturale, agentul frigorific �i altele de aceea�i natura sunt 
considerate bunuri mobile corporale. 
 
Norme metodologice: 

4. (1) Conform art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, prin livrare de bunuri se 
în�elege orice transfer al dreptului de proprietate asupra bunurilor de la proprietar 
c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane care ac�ioneaz� în numele acestuia. 
Pentru bunurile, altele decât cele secondhand, încredin�ate în vederea vânz�rii în 
baza unui contract de consigna�ie, data livr�rii bunurilor de la consignant la 
consignatar se considera a fi data vânz�rii bunurilor de c�tre consignatar c�tre 
beneficiar. Facturarea bunurilor de c�tre consignant c�tre consignatar se face cel 
mai târziu la finele lunii în care bunurile au fost vândute. 

(2) Se considera livrare de bunuri, în sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, 
produsele agricole re�inute drept plata în natura a presta�iei efectuate de persoane 
impozabile înregistrate ca pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat�, care presteaz� 
servicii pentru ob�inerea �i/sau prelucrarea produselor agricole, precum �i plata în 
natura a arendei. 

 
Art. 128 
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(9) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1), urm�toarele: 
a). bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a altor cauze de 

forta major�; 
b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate în condi�ii stabilite prin norme; 
c). perisabilitatile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat, ca ajutoare umanitare externe 

sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

publicitare, pentru încercarea produselor sau pentru demonstratii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f). acordarea de bunuri, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de sponsorizare, 
de mecenat, de protocol, precum �i alte destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile 
stabilite prin norme. 
 
Prestarea de servicii 
Art. 129 

(1) Se considera prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie livrare 
de bunuri.”. 
 
 Din analiza coroborat� a prevederilor legale antecitate rezult� c� intr� în sfera 
de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� �i sunt impozabile, opera�iunile care 
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
 a). s� constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuat� cu plat�. 
Prin bunuri se în�elege , a�a cum prevede art. 128 alin. (2) din Codul fiscal �i bunurile 
corporale imobile , prin natura lor sau prin destina�ie. A�a fiind , transferul dreptului 
de proprietate a celor … case �i ….terenuri , prin vânzare , este o opera�iune care 
întrune�te aceast� condi�ie; 
 b). cea de-a doua condi�ie este de la sine în�eles îndeplinit� , locul de vânzare a 
apartamentelor fiind realizate în România (art. 132 alin. 1 lit. c); 
 c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor a fost realizat� de o persoan� 
impozabil�. 
 Men�ion�m c� în anul 2005 (pân� la introducerea în C.F. a art. 1251) normele 
defini�ii cuprinse în Cap. III al Titlului I “Dispozi�ii generale” din Codul fiscal , erau 
aplicabile �i taxei pe valoarea ad�ugat�. În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1) 
pct. 1, 2, 4, 20, 27 �i 32 “În în�elesul prezentului cod , termenii �i expresiile de mai 
jos au urm�toarea semnifica�ie: 

1.  activitate – orice activitate desf��urat� de o persoan� în scopul ob�inerii de 
      venit; 
2.  activitate dependent� – orice activitate desf��urat� de o persoan� fizic� într-

o rela�ie de angajare; 
4.  activitate independent� – orice activitate desf��urat� cu regularitate de c�tre 

o persoan� fizic� , alta decât o activitate dependent�; 
20. persoan� – orice persoan� fizic� sau juridic�; 
27. proprietate imobiliar� – oricare din urm�toarele: 
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 a). orice teren 
 b). orice cl�dire sau alt� construc�ie ridicat� sau încorporat� într-un teren 
32. transfer – orice vânzare , cesiune sau înstr�inare a dreptului de proprietate , 
precum �i schimbul unui drept de proprietate cu servicii ori cu un alt drept de 
proprietate”. 

 În sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal prin persoan� impozabil� se în�elege orice 
persoan� care desf��oar� , de o manier� independent� �i indiferent de loc , activit��i 
economice de natura celor prev�zute la alin. (2) , oricare ar fi scopul sau rezultatul 
acestei activit��i. Raportat la aceast� defini�ie , precum �i la con�inutul normelor 
defini�ii de la art. 7 alin. (1) Cod fiscal antecitate , apreciem c� în sfera no�iunii de 
“persoan� impozabil�” sunt incluse �i persoanele fizice care desf��oar� cu regularitate 
�i de o manier� independent� activit��i economice , în scopul ob�inerii de venituri. 
 În cazul analizat este cert faptul c� în perioada anilor 2007-2010 , dl. M.O. a 
angajat �i desf��urat în nume propriu (în numele s�u) multiple activit��i economice de 
genul prest�rilor de servicii (cu preponderen�� prest�ri de servicii în construc�ii) , cu 
costurile aferente , în vederea edific�rii celor …. case , cu scopul de a fi vândute �i 
implicit de a ob�ine venituri , scop confirmat ulterior prin tranzac�iile perfectate �i 
realizate în baza contractelor de vânzare-cump�rare. Din perspectiva celor ar�tate 
anterior este evident c� dl. M.O. a ac�ionat ca o persoan� impozabil� în sensul art. 
127 alin. (1) Cod fiscal , desf��urând activit��i economice de o manier� independent� 
, neavând de altfel relevan�� , potrivit aceleia�i norme legale , scopul sau rezultatul 
acestor activit��i. 
 În raport cu cele de mai sus opera�iunile realizate de dl. M. O. se încadreaz� �i 
în cea de-a treia condi�ie prev�zut� la art. 126 alin. (1) lit. c). din Codul fiscal. 
 d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile prev�zute la art. 127 alin. (2) Cod fiscal. 
 A�a cum s-a ar�tat la lit. c). de mai sus , executarea �i amenajarea celor …. 
case a fost realizat� ca urmare a multiplelor �i diverselor activit��i de prest�ri angajate 
�i desf��urate de dl. M. O. ca persoan� impozabil�. A�a fiind , rezult� cu eviden�� c� 
imobilele vândute sunt rezultatul unor activit��i economice prev�zute la art. 127 alin. 
(2) �i prin urmare , este îndeplinit� �i cea din urm� condi�ie cumulativ� de la art. 126 
alin. (1) lit. d). Cod fiscal. 
 Pe de alt� parte , vânzarea caselor reprezint� o continuare fireasc� �i obiectiv� 
a valorific�rii rezultatelor activit��ii precedente (de edificare a  caselor) menite s� 
conduc� la realizarea scopului pentru care acestea au fost edificate. 
 A�a fiind , vânzarea imobilelor constituie , în sensul art. 128 alin. (1) – (2) din 
Codul fiscal , opera�iuni impozabile constând în livr�ri de bunuri corporale imobile. 
 Este adev�rat c� potrivit pct. 2 alin. (1) din Normele de aplicare ale art. 127 
Cod fiscal , sunt excluse din sfera taxei pe valoarea ad�ugat� , nefiind considerate 
activit��i economice , ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea 
locuin�elor proprietate personal�. Conform acelora�i norme excep�ia se aplic� îns� 
numai în condi�iile în care aceste locuin�e sunt folosite de persoanele fizice pentru 
scopuri personale. Or , în spe�a analizat� este demonstrat c� cele 14 case au fost 
destinate vânz�rii �i deci afectate ab ini�io folosirii lor în alte scopuri decât cele 
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personale , iar pe cale de consecin�� , opera�iunile de vânzare intr� în sfera de aplicare 
a T.V.A. �i sunt impozabile. 
 Din perspectiva taxei pe valoarea ad�ugat� apreciem c� în asemenea tranzac�ii , 
inclusiv cele prin care se transfer� dreptul de a dispune de bunuri ca �i un proprietar 
(art. 128 alin. 1 Cod fiscal) , nu are relevan�� caracterul civil sau comercial al vânz�rii 
imobilelor. Relevant este c� , în sensul T.V.A. , aceste tranzac�ii constituie livr�ri de 
bunuri imobile edificate ca urmare a desf��ur�rii unor activit��i economice �i , prin 
urmare , se încadreaz� în categoria opera�iunilor impozabile. 
 De altfel , a�a cum dispune art. 1 alin. (3) din Codul fiscal , prevederile 
Codului fiscal prevaleaz� – în materie fiscal� – oric�ror dispozi�ii cuprinse în alte acte 
normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se dispozi�iile Codului fiscal. 
Prin aceste prevederi legiuitorul a urm�rit s� impun� Codul fiscal ca reglementare 
intern� suprem� în domeniul fiscalit��ii. 
 Inveder�m faptul c� activit��ile economice ini�iate �i desf��urate de dl. M.O. nu 
difer� cu nimic fa�� de activit��ile similare ale persoanelor fizice sau juridice, 
autorizate legal în acest sens (care au în obiectul de activitate autorizat astfel de 
activit��i) pl�titoare de impozit pe venit sau pe profit �i înregistrate în scop de T.V.A.. 
Din acest punct de vedere , a trata diferen�iat , sub aspectul taxei pe valoarea ad�ugat� 
, doi operatori care în aceea�i perioad� realizeaz� sau desf��oar� în acelea�i condi�ii 
activit��i economice similare , ar însemna s� se încalce principiul neutralit��ii taxei pe 
valoarea ad�ugat� prin suportarea unor sarcini fiscale diferite pentru bunuri �i servicii 
similare cu consecin�a pierderii (eficien�ei) caracterului nediscriminatoriu al taxei. 
 Din alt punct de vedere , tratamentul diferen�iat al acelora�i opera�iuni vizând 
impunerea T.V.A. ar constitui un factor care denatureaz� condi�iile concuren�ei. 
 A�a fiind �i din perspectiva caracterului nediscriminatoriu al taxei �i al 
neutralit��ii ei , impunerea tranzac�iilor realizate de contestator este , în opinia 
noastr�, pe deplin justificat�. 
 *Normele europene nu prev�d altfel deci nu sunt înc�lcate. 
  
           Prin prisma celor ar�tate mai sus, M.O. I. a desf��urat activit��i impozabile din 
punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, având obliga�ia de a se înregistra în 
scopuri de tax�, la dep��irea plafonului de scutire stabilit de art. 152 alin. (1) �i (6)  
din Codul fiscal: 
   Art. 152 
    (1) Persoana impozabil� stabilit� în România, a carei cifra de afaceri anuala, 
declarata sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 euro, al c�rui 
echivalent în lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a 
României la data ader�rii �i se rotunjeste la urm�toarea mie poate solicita scutirea 
de taxa, numita în continuare regim special de scutire, pentru opera�iunile prev�zute 
la art. 126 alin. (1), cu excep�ia livr�rilor intracomunitare de mijloace de transport 
noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b). 
      (…) 
       (6) Persoana impozabil� care aplica regimul special de scutire �i a carei cifra de 
afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare sau egala cu plafonul de scutire în 
decursul unui an calendaristic, trebuie sa solicite înregistrarea în scopuri de TVA, 
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conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau dep��irii plafonului. 
Data atingerii sau dep��irii plafonului se considera a fi prima zi a lunii 
calendaristice urm�toare celei în care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul 
special de scutire se aplica pana la data înregistr�rii în scopuri de TVA, conform art. 
153. Dac� persoana impozabil� respectiva nu solicita sau solicita înregistrarea cu 
întârziere, organele fiscale competente au dreptul sa stabileasc� obliga�ii privind 
taxa de plata �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit sa fie înregistrat 
în scopuri de taxa, conform art. 153. 
          Potrivit normelor legale citate, la dep��irea plafonului de scutire persoana 
impozabil� are obliga�ia de a se înregistra în scopuri de TVA în termen de 10 zile. 
        Din documentele aflate la dosarul cauzei rezult� c� M. O. I. a vândut în luna 
octombrie 2007, 3 case de locuit realizând venituri în sum� de …. lei (contract de 
vânzare-cump�rare nr. �i dep��ind astfel plafonul de scutire de 35.000 euro stabilit la 
art. 152 alin. (1) din Codul fiscal. În aceste condi�ii petentul avea obliga�ia de a 
solicita înregistrarea în scopuri de TVA pân� la data de 10 noiembrie 2007, �i de a 
aplica  reglement�rile legale privind drepturile �i obliga�iile pl�titorilor de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, pentru toate tranzac�iile derulate începând cu data de 01 decembrie 
2007.  
         Întrucât organul de inspec�ie a constat neîndeplinirea obliga�iilor privind 
înregistrarea în scopuri de tax�, a procedat la determinarea taxei pe valoarea ad�ugat� 
pe care petenta ar fi trebuit s� o colecteze �i a accesoriilor aferente, pentru   perioada  
01 decembrie 2007-iunie 2010, astfel: 
       În aceast�  perioad� , M.O.a construit �i vândut …. case de locuit �i …. terenuri. 
Tratamentul fiscal al tranzac�iilor cu cl�diri �i terenuri este reglementat de art. 141 
alin. (1) lit. f) din Codul fiscal, în vigoare în anul 2007, potrivit c�ruia: 
 (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de taxa: 
     (…) 
    f) livrarea de c�tre orice persoana a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a 
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplica pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil, dac� este efectuat� de o persoana impozabil� care �i-a 
exercitat ori ar fi avut dreptul sa-�i exercite dreptul de deducere total sau par�ial a 
taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În 
sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele: 
    1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se pot 
executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 
    2. construc�ie înseamn� orice structura fixat� în sau pe p�mânt; 
    3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i din aceasta înseamn� livrarea 
efectuat� cel târziu pana la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului primei 
ocupari ori utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, dup� caz, în urma 
transformarii; 
    4. o construc�ie noua cuprinde �i orice construc�ie transformata astfel încât 
structura, natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absenta acestor 
modific�ri, dac� costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridica la minimum 50% din 
valoarea de piata a construc�iei, exclusiv valoarea terenului, ulterior transformarii; 
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      În principiu, a�a cum rezult� din normele legale citate, livrarea de c�tre orice 
persoana a unei construc�ii �i a terenului pe care este construit�, este o opera�iune 
scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat�. Scutirea nu se aplic� în cazul unei cl�diri noi, 
dac� persoana impozabil� �i-a exercitat sau ar fi avut dreptul de a-�i exercita  
deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� pentru construirea unui imobil. 
       În raport de normele legale citate �i de datele �i documentele existente la dosarul 
cauzei urmeaz� a se stabili dac� pentru casa de locuit vândut� în luna decembrie 2007 
(contract de vânzare-cump�rare nr. …./27.12.2007-filele 55-61), petentul a avut sau 
ar fi avut dreptul de deducere total sau par�ial a taxei pentru construirea acestui 
imobil. 
          Potrivit autoriza�iei de construire nr. …./12.09.2007 eliberat� de Prim�ria 
comunei C.pe numele SC D. C. SRL . (filele 252-257) , �i transmis� ulterior d-nului 
M. O. , a fost construit� casa de locuit  pe terenul înscris în CF nr. …., nr. Topo …. 
Casa a fost recep�ionat� în data de 19.10.2007 potrivit Procesului-verbal  de recep�ie 
la terminarea lucr�rilor  încheiat la Prim�ria comunei C. (fila 258). A�adar, 
construc�ia casei de locuit a avut loc în perioada septembrie 2007- octombrie 2007, 
perioada în care opera�iunile derulate de c�tre petent au fost opera�iuni impozabile 
scutite de tax�, acesta beneficiind de regimul special de scutire prev�zut de art. 152 
din Codul fiscal.  
         În conformitate cu prevederile alin. (8) al art. 152 din Codul fiscal în vigoare în 
anul 2007: 
    (8) Persoana impozabil� care aplica regimul special de scutire: 
    a) nu are dreptul la deducerea taxei aferente achizi�iilor, în condi�iile art. 145 �i 
146; 
    b) nu are voie sa men�ioneze taxa pe factura sau alt document; 
    c) este obligat� sa men�ioneze pe orice factura o referire la prezentul articol, pe 
baza c�reia se aplica scutirea. 
    (9) Prin norme se stabilesc regulile de înregistrare �i ajustarile de efectuat în cazul 
modific�rii regimului de taxa. 
      Potrivit normelor legale men�ionate petentul nu avea dreptul s�-�i deduc� taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor necesare pentru construc�ia casei de locuit în 
cauz� întrucât pe perioada construirii beneficia de regimul special de scutire. 
     Dac� M.O. s-ar fi înregistrat la termen în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� 
conform art. 153 din Codul fiscal, ar fi avut dreptul s�-�i ajusteze, potrivit alin. 2 lit. 
b) al pct. 53 din Normele metodologice pentru aplicarea art. 148 din Codul fiscal, 
aprobate prin HG nr. 44/2004, taxa deductibil� aferent� serviciilor neutilizate �i a 
bunurilor de natura stocurilor constatate pe baz� de inventariere. 
         Întrucât la data la care ar fi avut obliga�ia înregistr�rii în scopuri de TVA-
01.12.2007 casa era recep�ionat� (data recep�iei -19.10.2007), nu mai existau în stoc 
bunuri �i servicii care s� fi fost utilizate pentru aceast� cas� �i aferent c�rora s� poat� 
fi ajustat� taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�. 
        Prin prisma celor ar�tate, este limpede c� pentru casa de locuit vândut� în 
27.12.2007 cu contractul de vânzare-cump�rare nr. …. c�tre D. R.-F. (filele 55-61), 
petentul nu �i-a exercitat �i nici nu ar fi avut dreptul sa-�i exercite deducerea taxei 
aferent� construirii acesteia.  
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        În aceste condi�ii, chiar dac� casa de locuit în cauz� este o cl�dire nou�,  livrarea 
acesteia intr� sub inciden�a prevederilor art. 141 alin. (2) lit. f), citat anterior, fiind 
opera�iune scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat�. A�a fiind, în mod eronat au stabilit 
organele de control pentru aceast� opera�iune, obliga�ii fiscale constând în tax� pe 
valoarea ad�ugat� �i accesorii aferente. 
         În raport de cele prezentate,  contesta�ia petentei urmeaz� a fi admis� pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei (….x19/119%) , major�ri de …. lei �i 
dobânzi de …. lei, iar decizia de impunere nr…../27.10.2010 anulat� corespunz�tor. 
 
        În ceea ce prive�te tranzac�iile derulate de c�tre petent în anul 2008, constând în 
edificarea �i vânzarea a ….. case de locuit noi �i a terenului aferent, în valoare total� 
de …. lei , precum �i a unui teren în valoare de ….. lei, sunt opera�iuni impozabile din 
punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, urmând a se stabili dac� sunt 
opera�iuni taxabile sau opera�iuni scutite. 
       În ceea ce prive�te cele …. case de locuit construite �i vândute în anul 2008, 
potrivit prevederilor art. 141 alin. (2) lit f) din Codul fiscal în vigoare în anul 2008, 
exceptarea construc�iilor noi de la aplicarea scutirii de tax� nu mai este condi�ionat� 
de exercitarea sau posibilitatea exercit�rii dreptului de deducere pentru taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� construirii acestora, astfel: 
    f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a 
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia 
sau a unui teren construibil 
       În raport de normele legale citate, în vigoare în anul 2008, toate livr�rile de 
construc�iile noi sunt opera�iuni taxabile , fiind exceptate de la aplicarea scutirii de  
tax� pe valaorea ad�ugat�. 
        Prin urmare, M. O. I. avea obliga�ia de a colecta tax� pe valoarea ad�ugat� 
pentru toate livr�rile de construc�ii noi , în spe�� case de locuit, efectuate dup� data de 
01.01.2008. În mod corect a stabilit organul de control taxa pe valoarea ad�ugat� de 
plat� în sum� de …. lei ( ….. lei X 19/119%), prin deducerea din pre�ul total pl�tit de 
cump�r�tor a taxei.  
           
          În ceea ce prive�te livrarea terenurilor înscrise în CF nr. … �i nr. … (filele 306-
307), în suprafa�� de  …mp �i … mp, c�tre P.S. �i so�ia , urmeaz� a se stabili dac� 
aceasta este opera�iune taxabil� sau scutit� din punct de vedere al taxei pe valoarea 
ad�ugat�. 
       Potrivit art. 141 alin. (2) lit. f) livrarea terenurilor este opera�iune scutit� de taxa 
pe valoarea ad�ugat�, exceptându-se terenurile construibile.  
       În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea 51/1991 privind 
construc�iile, actul de informare cu privire la regimul juridic, economic �i tehnic al 
terenurilor �i construc�iilor existente la data vânz�rii acestora este certificatul de 
urbanism. De asemenea, potrivit art. (1) lit. a) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului si 
publicitatii imobiliare, informa�iile tehnice, economice �i juridice referitoare la 
imobile sunt furnizate de cadastru �i cartea funciar�. 
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      În aceast� ordine de idei constat�m c� potrivit contractului de vînzare-cump�rare 
situa�ia de carte funciar� a terenului în cauz� este teren arabil . A�a cum reiese din 
contractul în cauz�, la întocmirea sa s-au avut în vedere extrasele de carte funciar� 
pentru autentificare nr. ….-…./06.08.2008 eliberate de ANCPI-Oficiul de Cadastru �i 
Publicitate Imobiliar� a Jude�ului Bistri�a-N�s�ud. 
       În aceste condi�ii , opera�iunea de livrare a terenului este o opera�iune scutit� de 
tax� pe valoarea ad�ugat�, iar taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în 
cuantum de …. lei (…. X 19/119%) nu este datorat� de M. O., decizia de impunere 
referitoare la acast� sum� �i la obliga�iile accesorii aferente în sum� de …. lei 
urmeaz� a fi anulat�.  
      
        În ceea ce prive�te terenul vândut de petent în anul 2010, c�tre L. C. –I., potrivit 
datelor din contractul de vânzare cump�rare autentificat sub nr.  …./26 mai 2010 
întocmit pe baza extrasului de CF ….., este teren arabil. �i în acest caz opera�iunea 
de livrare este scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat�, taxa pe valaorea ad�ugat� în sum� 
de …. lei stabilit� suplimentar de organul de control �i obliga�iile fiscale accesorii în 
sum� de ….. lei, nefiind datorate. 
 
          Privitor la aser�iunea petentului potrivit c�reia a fost în imposibilitatea de a se 
înregistra ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, preciz�m c� în mod incorect a 
apreciat acesta c�, fiind persoan� fizic�, nu are calitatea de persoan� impozabil�. 
Scopul activit��ii desf��urate a fost ob�inerea de venituri, chiar dac� nu a respectat 
prevederile legale privitoare la înregistrarea �i autorizarea sa în desf��urarea acestei 
activit��i. 
          În ce prive�te opinia potrivit c�reia nu poate fi obligat la plata  taxei pe 
valoarea ad�ugat� , întrucât nu a încasat contravaloarea acesteia  de la clien�i, facem 
urm�toarele preciz�ri: 
           Potrivit art. 137 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, pentru livr�ri de bunuri baza de impozitare  a taxei pe valoarea ad�ugat� 
este constituit�, între altele, “ … din tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau 
urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor sau prestator di partea beneficiarului …” În cazul 
persoanelor fizice care, în calitatea lor de cump�r�tori ai unui imobil, accept� în mod 
ferm s� pl�teasc� un pre� final, se consider� c� suma pl�tit� include taxa pe valoarea 
ad�ugat�.  În acest caz, din punct de vedere al cump�r�torului, pre�ul cunoscut  este 
cel prev�zut în contractul cu furnizorul �i nu poate fi obligat s� pl�teasc� alte sume 
decât cele asumate la încheierea contractului, dac� nu exist� alte clauze speciale. 
 
          Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art.  216 alin. (1) din  
Codul de procedur� fiscal� -republicat,  se 
 

DECIDE: 
 
 
          1. Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de c�tre M. O. I. pentru 
suma de …. lei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei ( 
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….+….+….), major�ri de întârziere de …. lei (…+….) �i dobânzi de …. lei 
(…+…+….) �i pe cale de consecin��, anularea corespunz�toare a Deciziei de 
impunere nr. …./27.10.2010. 
          2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei depuse de c�tre M. O. I. pentru 
suma de …. lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei , major�ri 
de întârziere de …. lei �i dobânzi de …. lei �i pe cale de consecin��, men�inerea 
corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. …./27.10.2010.  
 
 
           Prezenta poate fi contestat� în termen de 6 luni de la comunicare la Curtea de 
Apel Cluj, Sec�ia comercial�, de contencios administrativ �i fiscal. 
 
 
 
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 


